
 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 

    De ordem do Senhor Diretor, convoco todos os 
Membros da Congregação, para a 254ª Reunião Ordinária, a se realizar no dia 
29/06/2011, às 09:00 horas, na sala do Bloco “D”, 1º andar, para apreciarem a 
seguinte pauta: 
 
 
I) EXPEDIENTE 
 
 
II) ORDEM DO DIA: 
 
A) Para Homologação 
 
A.1) OF.CL. nº 21/2011 – Projeto Pedagógico do Curso de Ciências da Terra – 
Geografia, para abertura da Modalidade Licenciatura no Curso de Geografia, período 
integral (curso 54) e proposta de alteração curricular para o curso 55 – Geografia 
noturno. 
- Aprovados na reunião da Coordenação de Licenciaturas em 04/05/2011. 
 
A.2) Solicitação de credenciamento do Prof. Dr. Hermas Gonçalves Arana, como 
Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em Educação, para 
ministrar aulas e orientar alunos. 
- Aprovada na reunião da CPG em 04/05/2011. 
 
A.3) Concurso de Livre Docência na área de Psicologia Educacional, na disciplina EL 
300 – Psicologia Educacional – Adolescência – DEPE. 
- Parecer Final da Comissão Julgadora. (anexo) 
 
A.4) Concurso de Livre Docência na área de Educação Escolar, na disciplina EL 683 – 
Escola e Cultura – DEPRAC. 
- Parecer Final da Comissão Julgadora. (anexo) 
 
 
B) Para Deliberação 
 
B.1) Relatório de Atividades e Minuta do Regimento encaminhado pelo Grupo de 
Trabalho encarregado de elaborar a proposta de Regimento para o Centro de Memória 
da FE. 
- Manifestação dos Departamentos. (anexas) 
 
B.2) Abertura de Concurso para Professor Doutor na Área de Psicologia Educacional, 
na Disciplina EP 529 – Educação de Surdos e Língua de Sinais – DEPE. 
 

B.3) Concurso para Provimento de Cargo de Professor Titular na Área de 
Psicologia Educacional, na Disciplina EP 226 – Psicologia e Educação – DEPE. 
- Candidata: Profª Drª Evely Boruchovitch 
- Parecer do Departamento (anexo) 
 



B.4) Concurso para Provimento de Cargo de Professor Titular na Área de 
Psicologia Educacional, na Disciplina EP 226 – Psicologia e Educação – DEPE. 
- Comissão Julgadora 

- Profª Drª Anita Liberalesso Neri – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Antonio Bento Alves de Moraes – FOP/UNICAMP 
- Prof. Dr. José Roberto Montes Heloani – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Neusa Maria Mendes de Gusmão – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Edna Maria Marturano – USP/Ribeirão Preto 
- Prof. Dr. Celso Pereira de Sá – UERJ 
- Profª Drª Belmira Amélia de Barros Oliveira Bueno – USP/FE 
- Profª Drª Maria Cristina Ferreira – UNIVERSO 
- Profª Drª Claudia Cardoso Martins – UFMG 
- Prof. Dr. Cláudio Simon Hutz – UFRGS 

 

B.5) Concurso para preenchimento de 02 Cargos de Professor Doutor, em RTP, na 
Área de Política Educacional: Educação Básica, na Disciplina – EL 211 – Política 
Educacional: Estrutura e Funcionamento da Educação Brasileira – DEPASE. 
- Candidatos Inscritos: Theresa Maria de Freitas Adrião, Maria Alice de Paula 

Santos, Célia Regina Gonçalves Marinelli, Mário Ferreira 
de Castro, Marta Fresneda Tomé, Débora Cristina Jeffrey 
e Andreza Barbosa 

- Parecer do Departamento favorável às inscrições (anexo) 
 

B.6) Concurso para preenchimento de 02 Cargos de Professor Doutor, em RTP, na 
Área de Política Educacional: Educação Básica, na Disciplina – EL 211 – Política 
Educacional: Estrutura e Funcionamento da Educação Brasileira – DEPASE. 
 

Titulares 
- Prof. Dr. Cleiton de Oliveira – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Zacarias Pereira Borges – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. José Roberto Montes Heloani – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Leôncio José Gomes Soares – UFMG 
- Profª Drª Gladys Beatriz Barreyro – USP 

 
Suplentes 

- Prof. Dr. Pedro Ganzeli – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Jefferson Mainardes – UEPG 

 

B.7) Concurso para preenchimento de 01 Cargo de Professor Doutor, em RTP, na 
Área de Educação Escolar, na Disciplina – EL 683 – Escola e Cultura – DEPRAC. 
- Candidatos inscritos: Dirce Djanira Pacheco e Zan, Amanda Oliveira Rabelo, 

Rosangela Almeida Valério, Mário Ferreira de Castro e 
Karin Adriane Hugo Lucas 

- Parecer do Departamento favorável às inscrições (anexo) 
 
B.8) Concurso para preenchimento de 01 Cargo de Professor Doutor, em RTP, na 
Área de Educação Escolar, na Disciplina – EL 683 – Escola e Cultura – DEPRAC. 
 

Titulares 
- Prof. Dr. Antonio Miguel – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Mara Regina Lemes de Sordi – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Guilherme do Val Toledo Prado – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Leny Cristina Soares Souza Azevedo – UFRJ 
- Prof. Dr. Sérgio Pereira Silva – UFGO 

 



Suplentes 
- Profª Drª Dione Lucchesi de Carvalho – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Olenir Maria Mendes – UFU 

 
B.9) Sugestão de Calendário para as reuniões – 2º semestre/2011: 
 

Agosto Setembro Outubro 

10/08 – Coordenações 14/09 – Coordenações 05/10 – Coordenações 

17/08 – Departamentos 21/09 – Departamentos/CEPE 19/10 – Departamentos/CEPE 

24/08 – CEPE 28/09 – Congregação 26/10 – Congregação 

31/08 – Congregação   

 
Novembro Dezembro 

09/11 – Coordenações 14/12 – Congregação 

16/11 – Departamentos 16/12 – Festa de Confraternização 

23/11 – CEPE  

30/11 – Congregação  

 
B.10) Solicitação de prorrogação como Professor Colaborador. Pareceres dos 
Departamentos (anexos) 
- Prof. Dr.  Newton César Balzan – DEPRAC 
- Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis – DEPE 
- Profª Drª Ernesta Zamboni – DELART 
 
B.11) Relatório de Atividades – Pareceres do Departamento e Coordenações.(anexos) 
- Prof. Dr. Pedro Ganzeli – DEPASE 
- Profª Drª Ana Maria Falcão de Aragão – DEPE 
- Profª Drª Débora Mazza – DECISE 
- Profª Drª Aparecida Neri de Souza – DECISE 
 
B 12) Plano de Aplicação da Parcela para Custos de Infraestrutura Institucional para 
Pesquisa – FAPESP – exercício 2011, no valor de R$ 12.769,00 (anexo) 
 
B 13) Proposta da Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem de 
solicitação de alteração de oferecimento de disciplina nos Catálogos de Graduação 
vigentes dos anos de 2007 a 2010 (anexo) 
 
B 14) Proposta de Convênio UNICAMP e Termo Aditivo nº 01 – Acordo de 
Cooperação entre a Universidade Estadual de Campinas (Brasil) e a Universidad 
Santo Tomás (Tunja-Colombia) nas versões português e espanhol. 
- Executor: Prof. Dr. Silvio Ancízar Sánchez Gamboa 
- Parecer favorável da CEFE/FE nº 09/2011 (anexo) 
 
B 15) Proposta de Convenio UNICAMP e Termo Aditivo nº 01 – Acordo de 
Cooperação entre a Universidade Estadual de Campinas (Brasil) e a Universidad 
Santiago de Compostela (Espanha) nas versões português e espanhol. 
- Executora: Profª Drª Maria Cristina Menezes 
- Parecer favorável da CEFE/FE nº 10/2011 (anexo) 
 
B 16) Editais do Processo Seletivo da Pós-Graduação – Mestrado e Doutorado/2012 
(anexo). 
 
*B.17) Indicação de docentes para concorrerem ao Prêmio de Reconhecimento 
Acadêmico “Zeferino Vaz” - 2011. 
- Manifestação dos Departamentos 



*B.18) Indicação de nomes para a composição da Comissão de Especialistas para o 
Prêmio de Reconhecimento Acadêmico “Zeferino Vaz”. 
- Manifestação dos Departamentos 
 
*B.19) Reestruturação Departamental da Faculdade de Educação 
- Parecer da CEPE/FE (anexo) 
 
*B.20) Perfil Docente – Proposta da Faculdade de Educação 
- Parecer da CEPE/FE (anexo) 
 
 
 
 
* Destaques da Direção 
 
 
 
 

FE, 22/06/2011 


